



平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年2月10日

上場会社名 ロックペイント株式会社

上場取引所 東

コード番号 4621 URL <http://www.rockpaint.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 内海 東吾

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 経理担当 (氏名) 市川 智

TEL 06-6473-1551

四半期報告書提出予定日 平成26年2月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	17,796	1.9	653	△9.5	1,102	0.7	660	△14.7
25年3月期第3四半期	17,463	—	721	—	1,094	—	774	—

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 934百万円 (23.3%) 25年3月期第3四半期 757百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	34.37	—
25年3月期第3四半期	40.29	—

(注) 平成25年3月期第1四半期より四半期連結財務諸表を作成しているため、平成25年3月期第3四半期の前年同四半期増減率については記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年3月期第3四半期	38,642	31,583	81.7	1,642.20
25年3月期	37,994	30,937	81.4	1,608.59

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 31,575百万円 25年3月期 30,930百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	7.50	—	7.50	15.00
26年3月期	—	7.50	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	7.50	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	23,800	5.2	700	△4.9	1,100	△18.9	600	△29.2	31.20

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
詳細は、添付資料P. 2「四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期3Q	22,000,000 株	25年3月期	22,000,000 株
26年3月期3Q	2,772,574 株	25年3月期	2,771,776 株
26年3月期3Q	19,228,113 株	25年3月期3Q	19,228,771 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続を終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の経済対策を受け、国内景気を中心に回復が持続しております。今後は消費税増税を控えますが、対応する経済政策として法人税減税等の影響も大きく、上昇が続けることが期待されます。尚、海外経済については全体として持ち直しつつありますが、依然として不確実性が大きいと思われ

ます。塗料業界においては、建築、自動車（新車）の分野を中心に需要回復が見られましたが、全体では出荷数量、出荷金額とも前年同期ほぼ横這いの結果となりました。

このような経済状況のもとで、当社グループは経営資源を最大限に活用し積極的な売上拡大に努めました。その結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は、177億96百万円（前年同期比1.9%増）となりました。一方、収益面では原材料価格高騰の影響を受け、営業利益6億53百万円（前年同期比9.5%減）、経常利益11億2百万円（前年同期比0.7%増）、四半期純利益6億60百万円（前年同期比14.7%減）となりました。

製品分野別の業績は次の通りであります。

①車輜塗料分野

市場にやや需要減少が見られますが、環境対応と生産性向上の両立に有効な高性能ベースコートと環境配慮型クリヤーに加え、大型車両塗料の拡販を図った結果、売上高は前年同期並みとなりました。

②建築塗料分野

改修市場に重点を置き、高性能弱溶剤塗料や環境負荷低減を目的とした高付加価値製品の拡販及び昨年4月に上市の高意匠性サイディングボード塗替塗料の拡販に努め、好調に推移致しましたが、製品の集約を目的とした廃止品番の影響を補うには至らず、売上高は前年同期を下回りました。

③工業塗料分野

市場にやや停滞感が見られますが、塗料分野では積極的な営業活動により粉体塗料を中心に新規需要を獲得し、接着剤分野では国内外の包装材用途で着実な需要開拓及び高付加価値製品の拡販を行いました。その結果、売上高は前年同期を若干上回りました。

④家庭塗料分野

主力のエアゾール製品と高付加価値水性塗料等は堅調に推移致しましたが、溶剤及び溶剤型塗料類の売上減少を補うには至らず、売上高は前年同期を下回りました。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成25年11月11日の「業績予想の修正に関するお知らせ」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,469	6,927
受取手形及び売掛金	6,139	6,815
商品及び製品	3,331	3,285
仕掛品	529	529
原材料及び貯蔵品	1,343	1,570
その他	551	672
貸倒引当金	△6	△10
流動資産合計	19,358	19,791
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	4,667	4,780
土地	8,119	8,057
その他（純額）	2,091	2,160
有形固定資産合計	14,878	14,999
無形固定資産		
その他	574	479
無形固定資産合計	574	479
投資その他の資産	3,216	3,406
貸倒引当金	△33	△34
固定資産合計	18,636	18,851
資産合計	37,994	38,642
負債の部		
流動負債		
買掛金	3,489	3,988
未払法人税等	422	192
賞与引当金	262	131
その他	1,119	902
流動負債合計	5,293	5,215
固定負債		
退職給付引当金	1,407	1,442
役員退職慰労引当金	114	125
資産除去債務	94	105
その他	146	170
固定負債合計	1,763	1,843
負債合計	7,056	7,058

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,100	1,100
資本剰余金	530	530
利益剰余金	30,673	31,046
自己株式	△2,162	△2,162
株主資本合計	30,141	30,513
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	697	872
為替換算調整勘定	91	188
その他の包括利益累計額合計	788	1,061
少数株主持分	7	7
純資産合計	30,937	31,583
負債純資産合計	37,994	38,642

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)
売上高	17,463	17,796
売上原価	13,993	14,322
売上総利益	3,470	3,473
販売費及び一般管理費	2,748	2,820
営業利益	721	653
営業外収益		
受取利息	6	7
受取配当金	44	49
受取賃貸料	124	88
業務受託手数料	114	123
持分法による投資利益	18	32
為替差益	53	116
雑収入	30	51
営業外収益合計	393	470
営業外費用		
売上割引	20	20
雑損失	0	0
営業外費用合計	20	21
経常利益	1,094	1,102
特別利益		
固定資産売却益	200	32
特別利益合計	200	32
特別損失		
固定資産売却損	0	—
固定資産除却損	10	14
関係会社株式売却損	2	—
特別損失合計	13	14
税金等調整前四半期純利益	1,281	1,119
法人税等	506	458
少数株主損益調整前四半期純利益	774	660
少数株主利益又は少数株主損失(△)	0	△0
四半期純利益	774	660

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	774	660
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△51	175
為替換算調整勘定	34	98
その他の包括利益合計	△16	273
四半期包括利益	757	934
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	757	933
少数株主に係る四半期包括利益	0	0

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。